1 / 8

证券代码：300014                  证券简称：亿纬锂能                   公告编号：2020-055

惠州亿纬锂能股份有限公司

关于回购注销第二期股权激励计划部分股票期权及限制性股票的公告

惠州亿纬锂能股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年4月17日召开的第五届董事会第

六次会议、第五届监事会第五次会议审议通过了《关于回购注销第二期股权激励计划部分股票

期权及限制性股票的议案》，根据公司《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》及

相关规定，公司拟注销股票期权8,125,940份，回购注销限制性股票940,120股。本次回购注销完

成后，公司总股本将由969,139,695股变更为968,199,575股。如股份调整实施过程中出现尾数差

异，以中国证券登记结算有限公司深圳分公司提供的数据为准。现将内容公告如下：

一、本次激励计划已履行的相关审批程序

1、2017年1月4日，公司召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会议审议通过

了《关于公司〈第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于

公司〈第二期股票期权与限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》等相关议案，2017

年1月24日，公司公告了《关于第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）及其摘要的修正

说明》。公司独立董事对本次激励计划发表了同意的独立意见。监事会对激励对象名单进行了

核查，认为激励对象符合本次激励计划规定的激励对象范围，公司通过公司内部办公系统对激

励对象名单予以公示，并于2017年2月6日披露了《监事会关于第二期股票期权与限制性股票激

励计划首次授予部分激励对象名单的核查意见及公示情况的说明》。

2、2017年2月10日，公司召开2017年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司〈第二

期股票期权与限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈第二期股票期

权与限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理

股权激励相关事宜的议案》，公司实施本次激励计划获得了批准，董事会被授权确定限制性股

票授予日、在激励对象符合条件时向激励对象授予限制性股票并办理授予限制性股票所必需的

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

 2 / 8

全部事宜。

3、2017年2月25日，公司召开第四届董事会第四次会议和第四届监事会第四次会议，审议

通过了《关于调整第二期股票期权与限制性股票激励计划激励对象及权益数量的议案》、《关

于向激励对象授予第二期股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分的议案》，公司独立董

事对此发表了同意的独立意见，认为激励对象主体资格合法有效，确定的授予日符合相关规定。

2017年2月28日，公司披露了《关于第二期股票期权与限制性股票激励计划首次授予对公司相关

年度财务状况和经营成果影响的公告》。

4、2017年3月28日，公司完成了股票期权以及限制性股票首次授予的登记工作，并在中国

证监会指定的创业板信息披露网站发布了《关于股票期权首次授予登记完成的公告》（公告编

号：2017-047）、《关于限制性股票首次授予登记完成的公告》（公告编号：2017-048）2017

年5月11日，公司实施完成了2016年度权益分派方案，公司对本次股权激励计划授予数量价格进

行了调整，首次授予股票期权原数量为1,427.6400万份变更为2,849.3647万份；首次授予限制性

股票原数量为177.7000万股变更为354.6637万股。

5、2017年11月6日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于第二期股票期权与

限制性股票激励计划预留权益授予的议案》，同意公司根据本次激励计划中关于预留权益的相

关规定，授予251名激励对象718.0892万份股票期权，行权价格为22.42元/股，78名激励对象

46.5832万股限制性股票，授予价格为11.21元/股，并确定授予日为2017年11月7日。公司独立董

事对此发表了同意的独立意见，认为预留部分激励对象主体资格合法有效，确定的授予日符合

相关规定。

6、2017年11月13日，公司第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于注销第二期股票期

权与限制性股票激励计划部分股票期权的议案》，鉴于朱智聪、蒙浩峰、郝爱民、杜在超等19

名激励对象因个人原因离职，本次拟注销的已获授但尚未行权的股票期权数量为104.9821万份，

占注销前首次授予股票期权总数的3.6844%。

7、2017年12月21日，公司完成了第二期激励计划股票期权和限制性股票的预留授予登记。

在办理预留股票期权登记过程中，部分激励对象因个人原因放弃所授予的股票期权，共计21万

份，公司本次激励计划授予股票期权的对象由251人调整为245人，授予数量由718.0892万份调整

为697.0892万份，调整后，实际授予的股票期权数量占授予前公司总股本的0.81%；在办理预留

限制性股票登记过程中，袁晶、赵光宇、王斌等16名激励对象因个人原因放弃所授予的限制性

 3 / 8

股票，共计8.5199万股。因此，公司本次激励计划授予限制性股票的对象由78人调整为62人，授

予数量由46.5832万股调整为38.0633万股，调整后，实际授予的限制性股票数量占授予前公司总

股本的0.04%。

8、2018年3月17日和2018年4月10日，公司召开了第四届董事会第十七次会议及2017年年度

股东大会分别审议通过了《关于注销第二期股权激励计划部分股票期权及限制性股票的议案》，

鉴于10名激励对象因个人原因放弃所授予的股票期权，公司2017年度经营业绩指标未达到首次

授予权益的第一个解锁/行权期以及1名激励对象因个人原因放弃所授予的预留股票期权的原因，

公司同意注销股票期权7,391,129份，回购注销限制性股票886,659股。

9、2018年4月24日，公司完成了第二期股权激励计划部分股票期权的注销手续，并在中国

证监会指定的创业板信息披露网站发布了《第二期股权激励计划部分股票期权注销完成的公告》

（公告编号：2018-048）。本次注销的股票期权数量共计844.0950万份。

10、2018年5月16日，公司完成了第二期股权激励计划部分限制性股票回购注销手续，并在

中国证监会指定的创业板信息披露网站发布了《关于第二期股权激励计划部分限制性股票回购

注销完成的公告》（公告编号：2018-061）。本次回购注销完成后，公司总股本由856,366,226

股变更为855,479,567股。

11、2018年5月3日和2018年5月21日，公司召开了第四届董事会第二十次会议及2018年第二

次临时股东大会分别审议通过了《关于对第二期股权激励计划部分激励股份回购注销的议案》，

鉴于3名激励对象因个人原因离职及1名激励对象因个人原因放弃所授予的股票期权及限制性股

票的原因，公司同意注销股票期权254,576份，回购注销限制性股票327,511股。

12、2019年4月26日和2019年5月20日，公司召开了第四届董事会第三十七次会议及2018年

年度股东大会分别审议通过了《关于回购注销第二期股权激励计划部分股票期权及限制性股票

的议案》，鉴于（1）公司激励对象中有92人因个人原因离职；（2）公司激励对象中有16人因

个人原因放弃所授予的预留限制性股票；（3）公司2018年度经营业绩未达到股票期权行权和限

制性股票解锁的业绩指标考核条件，公司同意注销股票期权11,602,285份，回购注销限制性股票

1,007,761股。

13、2019年9月9日，公司完成了第二期股权激励计划部分股票期权的注销手续，本次注销

的股票期权数量共计11,856,859份。具体内容详见公司在中国证监会指定的创业板信息披露网站

发布的《关于第二期股权激励计划部分股票期权注销完成的公告》（公告编号：2019-121）。

 4 / 8

14、2019年9月11日，公司完成了第二期股权激励计划部分限制性股票回购注销手续，并在

中国证监会指定的创业板信息披露网站发布了《关于第二期股权激励计划部分限制性股票回购

注销完成的公告》（公告编号：2019-122）。本次回购注销完成后，公司总股本由970,474,967

股变更为969,139,695股。

二、本次股票期权注销与限制性股票回购注销相关说明

1、激励对象36人因个人原因离职，根据《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》

的规定，激励对象因辞职、公司裁员而离职，董事会可以决定对激励对象根据本计划已获授但

尚未解除限售的限制性股票不得解除限售，并由公司回购并注销，尚未行权的股票期权由公司

注销。

其中拟注销已获授但尚未行权的股票期权1,085,026份（其中：预留授予的股票期权373,500

份），已获授但尚未解除限售的限制性股票171,475股（其中：预留授予的限制性股票6,816股）。

2、1名激励对象因个人原因放弃所授予的预留限制性股票，共计3,408股。

3、根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的容诚审字[2020]201Z0053号《审计报告》，

2019年主营业务收入6,411,615,690.15元，与2016年同期相比增长率为174.70%，以上指标未达到

公司《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》首次授予权益工具的第三个行权期以

及限制性股票的第三次解锁条件的业绩考核条件、预留授予权益工具的第二个行权期以及限制

性股票的第二次解锁条件的业绩考核条件，即“以2016年主营业务收入为基数，2019年主营业

务收入增长率不低于230%”的条件。根据《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》

的规定，若行权条件未达成，则公司按照本计划，激励对象所获期权当期可行权份额注销；若

解除限售条件未达成，则公司按照本计划，激励对象所获限制性股票当期可解除限售份额由公

司回购注销。

（1）首次授予股票期权第三个行权期注销的数量

未达到行权条件的首次授予股票期权的第三个行权期，需注销的数量为5,423,571份，涉及

激励对象为279人。

（2）首次授予限制性股票第三个解锁期回购注销的数量

未达到首次授予限制性股票解锁条件的第三个解锁期，需回购注销的数量为697,061股，回

购价格为7.27元/股，涉及激励对象为22人。

 5 / 8

（3）预留授予股票期权第二个行权期注销的数量

未达到行权条件的预留授予股票期权的第二个行权期，需注销的数量为1,617,343份，涉及

激励对象为187人。

（4）预留授予限制性股票第二个解锁期回购注销的数量

未达到预留授予限制性股票解锁条件的第二个解锁期，需回购注销的数量为68,176股，回购

价格为11.11元/股，涉及激励对象为39人。

三、限制性股票回购价格的调整方法

根据《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》中的限制性股票回购价格的调整

方法中规定：若限制性股票在授予后，公司发生派息、资本公积转增股本、派送股票红利、股

票拆细、配股或缩股等影响公司总股本数量或公司股票价格应进行除权、除息处理的情况时，

公司对尚未解除限售的限制性股票的回购价格做相应的调整。调整方法如下：

（1）资本公积转增股本、派送股票红利、股票拆细

P＝P0÷（1＋n）

其中：P0为限制性股票授予价格；n为每股的资本公积金转增股本、派送股票红利、股票拆

细的比率（即每股股票经转增、送股或拆细后增加的股票比例）；P为调整后的限制性股票回购

价格。

（2）缩股

P＝P0÷n

其中：P0为限制性股票授予价格；n为缩股比例（即1股本公司股票缩为n股股票）；P为调

整后的限制性股票回购价格。

（3）派息

P＝P0-V

其中：P0为限制性股票授予价格；V为每股的派息额；P为调整后的限制性股票回购价格。

经派息调整后，P仍须为正数。

（4）配股

P＝P0×（P1＋P2×n）/[P1×（1＋n）]

其中：P为调整后的授予价格；P0为调整前的授予价格；P1为股权登记日当日收盘价；P2

 6 / 8

为配股价格；n为配股的比例（即配股的股数与配股前股份公司总股本的比例）。

本次拟回购注销首次限制性股票的回购价格为7.27元【回购价7.27元=（授予价14.82元-2016

年每股的派息额0.1195027元）÷（1＋2016年每股转增的数量0.9958566股）-2017年每股的派息

额0.1001036元】。

本次拟回购注销预留限制性股票的回购价格为11.11元【回购价11.11元=授予价11.21元-2017

年每股的派息额0.1001036元】。

四、本次限制性股票回购注销相关说明

1、本次限制性股票回购注销明细如下:

项目 回购数量（股）
回购金额

（元）

回购价格

（元/股）

首期授予限制性股票第三个解锁期回购注销股份 861,720 6,264,704.40  7.27

预留授予限制性股票第二个解锁期回购注销股份 78,400   871,024.00   11.11

合计 940,120 7,135,728.40

2、本次回购注销股份占总股本的比例

本次回购前，公司总股本为969,139,695股，本次回购注销涉及66人，回购注销股份为940,120

股，占回购前公司总股本的0.10%。

五、预计回购注销前后公司股权结构的变动情况表

股份类型

变动前
本次变动

（回购注销）

变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件流通股份 149,393,782 15.42% 940,120 148,453,662 15.33%

股权激励限售股 1,705,339 0.18% 940,120 765,219 0.08%

高管锁定股 32,693,043 3.37%   32,693,043 3.38%

首发后限售股 114,995,400 11.87%   114,995,400 11.88%

二、无限售条件流通股份 819,745,913 84.58%   819,745,913 84.67%

三、总股本 969,139,695 100.00% 940,120 968,199,575 100.00%

注：上表百分比的计算结果为四舍五入、保留两位小数的结果。

六、对公司业绩的影响

 7 / 8

 本次回购注销事项不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响，不影响公司第二期股

票期权与限制性股票激励计划的继续实施，也不会影响公司管理团队的勤勉尽职，公司管理团

队将继续认真履行工作职责，尽力为股东创造价值。

七、独立董事意见

经核查，我们认为：公司本次回购注销部分不符合激励条件、行权/解锁条件的股票期权及

限制性股票，符合《上市公司股权激励管理办法》、《创业板信息披露业务备忘录第8号—股权

激励计划》及公司《第二期股票期权与限制性股票激励计划（草案）》等的相关规定，程序合

法合规，一致同意公司本次回购注销事项。

八、监事会意见

经审核，监事会认为：鉴于（1）公司激励对象中有36人因个人原因离职；（2）公司1名激

励对象因个人原因放弃所授予的预留限制性股票；（3）公司2019年度经营业绩未达到股票期权

行权和限制性股票解锁的业绩指标考核条件，董事会根据《第二期股票期权与限制性股票激励

计划（草案）》及《上市公司股权激励管理办法》的相关规定，拟回购注销部分不符合激励条

件、不符合行权/解锁条件的股票期权及限制性股票，履行了必要的程序，合法有效。

九、律师法律意见书结论性意见

经核查，北京德恒（深圳）律师事务所认为：公司本次激励计划部分激励股份回购注销相

关事项已履行的程序符合《公司法》、《证券法》、《上市公司股权激励管理办法》、《创业

板信息披露业务备忘录第 8号——股权激励计划》等相关法律、法规、规章及规范性文件和《公

司章程》的规定。公司尚需按照《上市公司股权激励管理办法》、深圳证券交易所有关规范性

文件进行信息披露，尚需根据《公司法》、《公司章程》及相关规定办理减资手续并向中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理相关手续。

十、备查文件

1、第五届董事会第六次会议决议；

2、第五届监事会第五次会议决议；

3、独立董事对2019年度相关事项的独立意见；

4、北京德恒（深圳）律师事务所关于公司第二期股票期权与限制性股票激励计划部分激励

股份回购注销相关事项的法律意见。

 8 / 8

特此公告。

                惠州亿纬锂能股份有限公司董事会

                2020 年 4 月 20 日